

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm
lĩnh vực bảo hiểm xã hội năm 2023

Thực hiện Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực bảo hiểm xã hội (BHXH) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về tăng cường, phát triển mở rộng đối tượng tham gia BHXH góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép có hiệu quả với các chương trình, dự án, phù hợp với từng đối tượng.

II. MỤC TIÊU

Phấn đấu hết năm 2023, đạt khoảng 70.000 người tham gia BHXH.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội với cơ quan thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trong việc chia sẻ dữ liệu quản lý lao động, thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, người lao động... thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện để phát triển đối tượng tham gia BHXH.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, đa dạng hoá cá hình thức, mở rộng phạm vi đối tượng và phù hợp với tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, địa bàn; tập trung vào các đối tượng có khả năng tham gia, các đối tượng thuộc diện danh sách ưu tiên hỗ trợ tiền đóng từ ngân sách nhà nước.

3. Tập huấn, đào tạo, nâng cao chất lượng cán bộ công chức; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, quản lý chính sách BHXH.

4. Kiến nghị, đề xuất chính sách hỗ trợ một phần tiền đóng đối với người tham gia BHXH tự nguyện từ ngân sách địa phương; khuyến khích các đơn vị

cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện.

5. Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính trong quản lý, thực hiện chính sách BHXH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, tham mưu trình Hội đồng nhân dân đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, báo cáo Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, lồng ghép cùng các chương trình, kế hoạch của Ngành, đảm bảo hợp lý, hiệu quả và đúng đối tượng.

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan bảo hiểm xã hội trong việc chia sẻ dữ liệu quản lý lao động, thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, người lao động... thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện để phát triển đối tượng tham gia BHXH.

Nghiên cứu, đề xuất chính sách chính sách hỗ trợ một phần tiền đóng đối với người tham gia BHXH tự nguyện từ ngân sách địa phương.

Thanh tra, kiểm tra các đơn vị thực hiện chính sách, các đơn vị sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp luật BHXH theo quy định.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH.

Đôn đốc, chỉ đạo BHXH cấp huyện tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng và thực hiện chỉ tiêu pháp triển đối tượng tham gia BHXH nhằm đạt được mục tiêu đã đề ra, theo dõi, quản lý tốt đối tượng trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác công vụ, quản lý, điều hành; tiếp tục đổi mới, cải cách thủ tục hành chính, tác phong phục vụ nhằm tạo thuận lợi cho người tham gia BHXH; thực hiện tốt việc giải quyết, chi trả các chế độ, chính sách BHXH.

Tổ chức thanh tra chuyên ngành, kiểm tra đối với các đơn vị nợ BHXH thời gian kéo dài, xử lý nghiêm các doanh nghiệp trốn đóng, nợ đọng BHXH.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện, báo cáo kết quả 6 tháng và cuối năm về Sở Lao động- Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

3. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội- Dân tộc các huyện, Phòng Lao động, Thương binh - Xã hội thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, tham mưu trình Hội đồng nhân dân cùng cấp đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

Tổ chức tuyên truyền, tuyên truyền lòng ghép, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, đảm bảo hợp lý, hiệu quả và đúng đối tượng.

Phối hợp với BHXH cùng cấp, các cơ quan liên quan trong việc tuyên truyền, chia sẻ dữ liệu quản lý lao động, thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, người lao động,... thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện để phát triển đối tượng tham gia BHXH.

Thực hiện kiểm tra các đơn vị sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp luật BHXH.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc quá trình thực hiện, báo cáo kết quả 6 tháng và cuối năm về Sở Lao động- Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực BHXH năm 2023, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo về Sở những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BHXH tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, TP;
- Phòng LĐ, TB, XH- Dân tộc các huyện;
- Phòng LĐTBXH Thành phố;
- Lãnh đạo Sở ;
- CPVP Sở;
- Lưu: VT, LĐVLBHXH

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Giang